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I. INTRODUCCIÓN 

1.1. Antecedentes. 

El presente caso de estudio hace referencia a un caso de valoración aduanera 

en donde en la importación realizada de artículos varios, se recibe una notificación 

por presunta duda razonable ya que se genera alerta de valor, la alerta de valor es 

una recomendación proporcionada por el perfilador de riesgos de la jefatura de 

gestión de riesgos. La notificación es remitida al importador luego de realizarse el 

aforo físico intrusivo a las mercancías correspondientes bajo correo electrónico, el 

importador decide presentar documentación que respalde la transacción realizada, 

desde la cotización para la compra hasta los pagos realizados, con el fin de poder 

subsanar la duda razonable recibida.  

 

Es importante mencionar los conceptos, sobre valoración aduanera, duda 

razonable, los métodos de aplicación de acuerdo con lo que indica la normativa 

correspondiente, así mismo el orden de aplicación legal, para la resolución y análisis 

del caso planteado. 

 

La valoración aduanera es un procedimiento que se aplica a mercancías 

importadas a un país determinado, con el fin de determinar el valor en aduana, el 

artículo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio estableció 

los principios generales para la ejecución de la valoración de mercancías, según 

(Organización Mundial Del Comercio, 2023) ha evolucionado a lo largo de años, 

desde el sistema de valoración de Bruselas, en el cual se aplicaba la noción teórica 

del Valor en aduana, hasta el Código de Valoración del GATT/OMC con el cual se 

trabaja en la actualidad.  

 

El uso de este procedimiento se realiza desde años atrás, los primeros intentos 

de aplicación se realizaron a fines de la segunda guerra mundial, en donde se 

pretendía de alguna manera reestablecer la economía por medio del intercambio de 

mercancías. Para estos años, la valoración aduanera buscaba principalmente 

amparar lo nacional sin importar los métodos para lograrlo, en donde se aplicaba 

procedimientos que elevaban las bases gravables, sin dejar de lado que la otra parte 

rebajaba las bases para pagar menos impuestos por motivo de la importación. 
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(Comunidad Andina, 2007). Sin embargo, hoy en día la situación ha cambiado, 

principalmente por la figura de los tratados comerciales y acuerdos que tienen como 

fin la eliminación de barreras arancelarias y obstáculos, sin entorpecer la dinámica 

del comercio internacional. 

 

El uso de los libros, reglamentos, registros oficiales u otros, emitidos por las 

autoridades competentes, deberán respetar el orden jerárquico de aplicación, según 

el artículo 425 de la Constitución del Ecuador:  

“La Constitución; los tratados y convenios 

internacionales; las leyes orgánicas; las leyes ordinarias; 

las normas regionales y las ordenanzas distritales; los 

decretos y reglamentos; las ordenanzas; los acuerdos y las 

resoluciones; y los demás actos y decisiones de los 

poderes públicos.” (Constitución de la República del 

Ecuador, p. 202) 

 

Por otro lado, se debe mencionar, dicho orden se encuentra demostrado por la 

pirámide de Kelsen, en donde tiene como objetivo, según (Galindo Soza, 2018), 

categorizar las diferentes clases de normas ubicándolas en una forma fácil de 

distinguir cual predomina sobre las demás, ej. Constitución, ley, decreto ley, 

ordenanza etc. 

 

De acuerdo con lo que dictamina (Comunidad Andina, 2014), existen seis 

métodos para la determinación del valor en aduana. Según el artículo 3 de la 

resolución son: 

Método 1: Valor de Transacción de las mercancías importadas.   

Método 2: Valor de Transacción de Mercancías Idénticas.   

Método 3: Valor de Transacción de Mercancías Similares.   

Método 4: Método del Valor Deductivo.   

Método 5: Método del Valor Reconstruido.   

Método 6: Método del "último recurso  
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El orden en el que se aplican los métodos se realiza por lo dispuesto en la nota 

general I del acuerdo, es decir, si no aplica el primero, continuar con el segundo 

método y así hasta el sexto y último método de valoración. (Comunidad Andina, 

2014). 

1.2. Métodos de la valoración aduanera  

• Primer Método: Valor de Transacción de las mercancías importadas.   

El Valor de Transacción se define como el precio realmente pagado o por pagar 

por las mercancías, para que se puede aplicar este primer método, la mercancía a 

valorar tuvo que ver sido objeto de una negociación internacional efectiva, el valor de 

transacción incluye los ajustes dispuestos en el artículo 8 del Acuerdo de valor.  

 

• Segundo Método: Valor de Transacción de Mercancías Idénticas.   

Las mercancías son idénticas, siempre y cuando estas sean iguales en todo, 

lo cual incluye, propiedades físicas, calidad y reputación mercantil. Las mínimas 

diferencias superficiales en aspecto no constituyen un impedimento para que sean 

consideradas idénticas de acuerdo con lo que indique la normativa. 

 

• Tercer Método: Valor de Transacción de Mercancías Similares.   

Este método es utilizado, aunque no sean equivalentes en todo, cuentan con 

cualidades equiparables, con lo cual, cumplen con las mismas funciones y pueden 

ser objeto de intercambio comercial. Se consideran similares entre otros aspectos, 

calidad, reputación mercantil, y presencia de una marca comercial, de acuerdo con lo 

dispuesto en la normativa, el artículo 15 del Acuerdo de valor, literal b. 

 

• Cuarto Método: Método del Valor Deductivo.   

El valor deductivo partirá en base al precio de venta de la mercancía que haya 

sido objeto de negociación, o de una comparable, de acuerdo con las deducciones 

señaladas en el artículo 5, literal a numeral 1 del Acuerdo de Valor. (Comunidad 

Andina, 2014) 

 

• Quinto Método: Método del Valor Reconstruido.   
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El valor reconstruido será equivalente a la adición según lo dispuesto en el 

artículo 5 del Acuerdo de valor, literales a, b, y c. Se debe considerar como referencia 

el precio de venta final al que será comercializado en el mercado. Una vez que se 

haya obtenido este valor se deberá considerar todos los costos de fabricación de la 

mercancía objeto de valoración. (Acuerdo relativo a la aplicacion del artículo VII del 

acuerdo general sobre aranceles aduaneros y comercio, 1994, Abril). 

 

• Sexto Método: Método del "último recurso" 

El método del último recurso, según la normativa, indica que cuando no pueda 

determinarse bajo ningún otro método, se realizará según los criterios razonables, 

compatibles con las disposiciones y principios del Acuerdo de valor, bajo los datos del 

país de importación, con una flexibilidad razonable en su aplicación. (Organización 

Mundial del Comercio, 2023). 

 

Se entiende por Duda Razonable a los motivos expuestos y fundamentados 

por la administración aduanera para dudar de la documentación o información, ya sea 

en relación a la veracidad, exactitud o integridad del valor declarado por el OCE, en 

relación a la importación de las mercancías y en aplicación del Acuerdo sobre 

Valoración de la Organización Mundial del Comercio OMC y normas 

complementarias. (Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, 2022).  

 

 Es importante señalar que la administración aduanera, no cuenta con un plazo 

para establecer argumentos técnicos y legales en la presunción de duda razonable, 

se puede presentar durante el despacho o una vez que se dé el levante de las 

mercancías. (Tribunal de Justicia de la Comunidad Andina, 2019, Febrero) 

 

Una vez que se ha determinado la duda razonable, se deberá argumentar de 

manera obligatoria, dejando constancia de los hechos hallados e indicando los 

justificativos permitentes; comunicar por escrito los motivos al importador y plazo 

pertinente para la resolución, así mismo, solicitar las explicaciones complementarias, 

tales como documentos u otras pruebas que permitan demostrar la veracidad de los 

datos, el procedimiento de la duda razonable se encuentra en el artículo 53 de la 
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resolución 1684, según (Tribunal de Justicia de la Comunidad Andina, 2021, 

Diciembre 7 ).  

 

Por otro lado, en base al artículo 299 indica que: 

“La defraudación aduanera si la persona natural o jurídica 

perjudica a la administración aduanera en las 

recaudaciones de tributos, sobre mercancías cuya cuantía 

sea superior a ciento cuenta salarios básicos será 

sancionada con pena privativa de tres a cinco años, así 

mismo, enlista los diferentes casos en los que se puede 

dar una defraudación, en la cual menciona, sobrevalorar o 

subvalorar, por cualquier medio, el valor de las 

mercancías.”  (Asamblea Nacional, p. 115) 

1.3. Objetivo general 

Identificar el proceso y método realizado por el SENAE para la resolución de 

la duda razonable en el caso de importación planteado. 

1.3.1. Objetivos específicos 

- Analizar si el importador realizó una correcta trazabilidad en la negociación 

comercial. 

- Determinar el proceso legal que aplica la administración aduanera para el 

trámite de importación del caso de estudio planteado. 

-  Desarrollar los cálculos correspondientes con el fin de comparar el valor 

inicialmente liquidado, con el valor ajustado de acuerdo al método utilizado. 

1.4. Pregunta de Investigación 

¿Cuáles fueron las posibles inconsistencias que la administración aduanera 

detectó en la importación y de los valores declarados? 

1.5. Descripción del tipo del caso asignado. 

El caso propuesto hace referencia a una duda razonable emitida luego del acto 

de aforo físico intrusivo por haberse generado una alerta de valor. Es un proceso de 
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varios pasos, desde la revisión del valor unitario FOB declarado en la DAI 

correspondiente hasta la generación de liquidación adicional, en caso de que 

corresponda. 

 

El caso de estudio corresponde a la importación de 36.183,00 unidades totales, 

de artículos varios entre ellas, peluches, bicicletas, ventilador y scooter, bajo el 

incoterm CFR desde Ningbo – China, se solicitó la documentación correspondiente, 

para proceder con el respaldo del valor declarado en aduana y la trazabilidad de la 

negociación comercial, como lo son, la factura, conocimiento de embarque, póliza de 

seguro, asientos contables, transferencias emitidas, entre otros.  

 

En este caso, la autoridad aduanera da paso a la presentación de 

documentación en los plazos establecidos, para que sustente la importación realizada 

con el fin de mitigar un nuevo pago de liquidación, sin embargo, no habiendo sido 

suficiente los documentos, ya que no presenta toda la documentación que se solicita 

según resolución para subsanar la duda razonable, se procede a revaluar las 

mercancías importadas por el tercer método, para determinar el precio realmente 

pagado y por pagar. 
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II. ANÁLISIS  

El análisis del caso de estudio, inicia con la revisión correspondiente de los 

documentos para la importación, como la factura, conocimiento de embarque, póliza 

de seguro y lista de empaque. El importador recibe la notificación de que se realiza 

aforo físico intrusivo, el cual consta en la revisión física de las mercancías para 

constatar la información declarada, así mismo como los documentos, como la DAI, 

documentos de acompañamiento y soporte, con el fin de verificar que todo este 

correctamente declarado (Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, 2022). 

 

Los productos indicados objeto de importación en factura fueron clasificados 

de acuerdo (COMEX, 2020), el cual es utilizado a nivel mundial como base de sus 

nomenclaturas nacionales por aproximadamente 190 países y por organizaciones 

regionales y multilaterales, esta permite establecer los aranceles que son aplicables 

en materia de comercio exterior, así mismo como las rebajas arancelarias por los 

acuerdos comerciales entre países (La Nomenclatura y la Clasificación Arancelaria 

de las Mercancías, p. 1), es importante mencionar la clasificación arancelaria de los 

ítems ya que cuentan con subpartidas distintas, por lo cual se debe revisar los 

porcentajes correspondientes en materia de derechos arancelarios e impuestos. 

 

Sección XX: Mercancías y productos diversos.  

Capítulo 95: Juguetes, juegos y artículos para recreo o deporte; sus partes y 

accesorios - 9503.00.93.00 - Que representen animales o seres no humanos. 

Sección XVI: Máquinas y aparatos, material eléctrico y sus partes; aparatos 

de grabación o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de 

imagen en televisión.  

Capítulo 84: Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos 

mecánicos; partes de estas máquinas o aparatos. - 8414.51.00.00 - Ventiladores de 

mesa, pie, pared, cielo raso, techo o ventana, con motor eléctrico incorporado de 

potencia inferior o igual a 125 W. 

Sección XVII: Material de transporte. 

Capítulo 87: Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos 

terrestres; sus partes y accesorios. - 8712.00.00.90 - Los demás. 
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La moneda de transacción fue el dólar estadounidense, cabe destacar, que 

según (Asamblea Nacional, 2014, Septiembre 12), “todas las transacciones, 

operaciones monetarias, financieras y sus registros contables, realizados en la 

República del Ecuador, se expresarán en dólares de los Estados Unidos de América, 

de conformidad con el código en mención.” 

 

De acuerdo con la factura, el flete indicado es de $9800, sin embargo, en el 

MRN manifiesto de carga, el flete manifestado es de $9946, por lo cual se procede a 

realizar la declaración aduanera de importación con el flete indicado por el manifiesto. 

  

El cálculo del derecho arancelario Ad Valorem fue realizado por cada item, ya 

que las bicicletas importadas con subpartida 8712.00.00.90 cuentan Ad Valorem de 

10 %, las subpartidas 8414.51.00.00 y 9503.00.93.00 cuentan con Ad Valorem de 

30%, de acuerdo al Arancel. El cálculo del Fodinfa por el 0,5% y el IVA por el 12%, a 

continuación se detalla la definición correspondiente sobre tributos al comercio 

exterior, derechos arancelarios e impuestos. 

 

El artículo 108, indica que los “Tributos al Comercio Exterior son los derechos 

arancelarios, los impuestos establecidos en leyes orgánicas y ordinarias, cuyos 

hechos generadores guarden relación con el ingreso o salida de mercancías y, las 

tasas por servicios aduaneros.” (Asamblea Nacional, 2021, Noviembre 29). 

 

El derecho arancelario Ad valorem, de acuerdo a la sección I artículo x, indica 

que son: “los establecidos por la autoridad competentes, consistentes en porcentajes 

que se aplican sobre el valor de las mercancías” (Reglamento al título de la facilitación 

aduanera para el comercio, del libro V del código órganico de la producción, comercio 

e inversiones, 2022, Noviembre 10). 

 

El Fondo de desarrollo para la infancia, es del 0,5% y se aplica sobre la base 

imponible de la importación. De acuerdo con (Servicio Nacional de Aduana del 

Ecuador , 2021), según el artículo 1 del (Congreso Nacional, 2008, 31 de Diciembre), 

indica que: “es creado con el fin de ser destinado a financiar los programas de ayuda 

en favor del niño ecuatoriano, el cual permitiría ampliar la cobertura de atención a las 
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necesidades y la mejora de la calidad de los servicios.” El impuesto será recaudado 

por la correspondiente administración distrital o por instituciones del sistema 

financiero nacional autorizadas. (Congreso Nacional, 1988). Finalmente, el IVA, 

corresponde al 12% sobre Base imponible + ADVALOREM + FODINFA+ ICE. 

(Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, 2021). 

 

De acuerdo al artículo 59 de la LORTI, “la base imponible de los bienes 

importados es el resultado de sumar el valor en aduana de los impuestos, aranceles, 

tasas, derechos, recargos y otros gastos que figuren en la declaración de importación 

y en los demás documentos pertinentes.” (Congreso, 2018). El cálculo de la base 

imponible de los derechos arancelarios según el artículo 110 del COPCI, “es el valor 

en aduana de las mercancías importadas, excluido el flete. El valor en aduana de las 

mercancías será el valor de transacción de las mismas, determinado según lo 

establezcan las disposiciones que rijan la valoración aduanera.” (El pleno de la 

Asamblea Nacional, 2021, Noviembre).  

 

El cálculo de la base imponible fue realizado según lo indicado en los 

documentos de la importación, en el caso en mención los gastos de Transporte fueron 

colocados como otros ajustes en la declaración, la exclusión del flete se comenzó a 

aplicar desde el 29 de noviembre del 2021, la Ley Orgánica de Desarrollo económico 

y sostenibilidad fiscal fue reformada e indica en el Art.167, sustituyéndose el artículo 

110, en donde se menciona que se excluye el flete para el cálculo de la base 

imponible. (Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal, 2021) 

 

Tabla 1  
Cálculo de tributos a pagar 

INCOTERM CFR 

FOB  $19.083,95 

GASTOS DE TRANSPORTE $9.946,00 

SEGURO $129,98 

BASE IMPONIBLE CON GASTOS DE TRANSPORTE $29.159.93 

BASE IMPONIBLE SIN GASTOS DE TRANSPORTE $19.213,93 

AD VALOREM $5.220,65 

FODINFA $145,80 

IVA 12% $9.509,62 

TOTAL DE TRIBUTOS $9.509,62 

Elaborado por: Zambrano L,2023 
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Luego de la transmisión de la de la declaración aduanera de importación, esta 

presenta aforo físico intrusivo, una vez realizado el mismo, en síntesis, el aforador 

designado, indica vía correo electrónico la notificación correspondiente al inicio de 

proceso de duda razonable en la cual se detallan los plazos, documentos pertinentes, 

y base legal en la cual se fundamenta la SENAE para sospechar sobre el precio 

realmente pagado o por pagar. 

 

La notificación que recibe el importador por parte del aforador, señala la 

siguiente normativa legal, sugiriendo la presentación de los documentos conforme lo 

dispuesto los siguientes artículos: 

Resolución 1684 – Artículo 54 Documentos 

probatorios. – “Además de la factura comercial, del 

documento de transporte y del documento de seguro 

donde conste el monto asegurado de la mercancía, el 

importador deberá presentar otros documentos que se 

requieran en apoyo del valor en aduana declarado o del 

que pretenda ser determinado. Las aduanas deben 

examinar dichos documentos a efectos de la 

comprobación de los elementos de hecho y circunstancias 

comerciales de la negociación y del cumplimiento de las 

disposiciones previstas en el Acuerdo sobre Valoración de 

la OMC, en la Decisión 571 y en este Reglamento.” 

(Comunidad Andina, 2014). 

 

Código Orgánico De La Producción, Comercio E 

Inversiones – Artículo 124 Reclamos y Recursos 

Administrativos. – “Toda persona podrá presentar 

reclamo administrativo en contra de los actos 

administrativos dictados por el Director General o los 

Directores Distritales del Servicio Nacional de Aduana del 

Ecuador que afectaren directamente sus derechos, dentro 

del término de veinte días contados desde la fecha en que 

hubiere sido notificado con dicho acto. Los reclamos que 
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se presentaren se sustanciarán y resolverán de acuerdo 

con el procedimiento establecido en el Código Tributario, 

dentro del plazo de noventa (90) días contados desde que 

el reclamante hubiere presentado dicho reclamo. El 

Director Distrital es la autoridad competente para conocer 

y resolver los reclamos administrativos de pago indebido y 

pago en exceso. Incluyendo los reclamos que se presenten 

por pago indebido por medidas de defensa comercial 

cobradas por la administración aduanera.” (Asamblea 

Nacional, 2021, Noviembre 29). 

 

Código Orgánico De La Producción, Comercio E 

Inversiones – Artículo 174 Clases de Garantías. – “Las 

garantías aduaneras son generales y específicas y se 

otorgarán, aprobarán y ejecutarán en la forma, plazos y 

montos que se determine en el reglamento de este Código. 

Las Garantías Generales son aquellas que afianzan toda 

la actividad de una persona que actúa en el tráfico 

internacional de mercancías o en la realización de 

operaciones aduaneras. Las Garantías Específicas son 

aquellas que afianzan una operación aduanera o de 

comercio exterior particular. Las garantías aduaneras 

serán irrevocables, de ejecución total o parcial, 

incondicionales y de cobro inmediato y constituyen título 

suficiente para su ejecución inmediata, con la sola 

presentación al cobro, conforme lo dispuesto en la ley.” 

(Asamblea Nacional, 2021, Noviembre 29). 

 

Reglamento Al Titulo De La Facilitación 

Aduanera Para El Comercio, Del Libro V Del Código 

Orgánico De La Producción, Comercio E Inversiones - 

Artículo 235 Garantías Específicas. – “Las garantías 

específicas podrán constituirse en dinero en efectivo 
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depositado en cuenta, cheque certificado, nota de crédito 

del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador u otra 

administración tributaria central, garantía bancaria, o 

póliza de seguro. En los casos que corresponda, la 

garantía específica podrá constituirse en carta de garantía 

emitida por las máximas autoridades de las instituciones 

del sector público, excepto empresas públicas, y carta de 

garantía emitidas por las misiones diplomáticas y oficinas 

consulares acreditadas en el país.” (Reglamento al título 

de la facilitación aduanera para el comercio, del libro V del 

código órganico de la producción, comercio e inversiones, 

2022, Noviembre 10) 

 

El importador recibe una resolución parte del agente de aduana para poder 

subsanar la duda razonable, dicha resolución detalla los documentos que deben ser 

presentado en el tiempo indicado según el comentario dado luego del aforo que es de 

5 días hábiles, se detalla los documentos probatorios para poder subsanar la duda 

razonable.  

 

Para el momento en el que se realizó la importación se encontraba vigente el 

MANUAL ESPECÍFICO PARA LA APLICACIÓN DE LA DUDA RAZONABLE SENAE-

MEE-2-2-043-V1, resuelto mediante Resolución Nro. SENAE-SENAE-2018-0179-RE 

de fecha 20 de noviembre de 2018, sin embargo, dicho manual actualmente se 

encuentra derogado y sustituida por MANUAL ESPECÍFICO PARA LA APLICACIÓN 

DE LA DUDA RAZONABLE SENAE- SENAE-MEE-2-2-043-V2. 

“5.15.1.1. Documentos previos a la negociación.   

5.15.1.1.1. Comunicaciones electrónicas entre el 

vendedor y el comprador. 

5.15.1.1.2. Cotización del vendedor  

5.15.1.1.3. Nota de pedido  

5.15.1.1.4. Lista de precios actualizadas con fecha 

de vigencia, firma y sello de responsabilidad   
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5.15.1.1.5. Términos de negociación y forma de 

pago (descritos en las comunicaciones)   

5.15.1.1.6. Packing list (lista de empaque)  

5.15.1.1.7. Fichas técnicas de la mercancía 

avaladas por el fabricante. 

5.15.1.2. Documentos Relativos al Pago.   

5.15.1.2.1. Formas de pago.  

5.15.1.2.1.1. Carta de crédito.   

5.15.1.2.1.2. Transferencia Bancaria (Swift).  

5.15.1.2.1.3. Pago en efectivo.   

5.15.1.2.1.4. Pago con cheques.   

5.15.1.2.1.5. Crédito directo.  

5.15.1.2.1.6. Tarjetas de crédito.  

5.15.1.2.1.7. Otros, especifique.  

5.15.1.2.2. Los documentos señalados, deben venir 

con su respectivo soporte de confirmación por parte del 

banco (sello del banco y firma del oficial de crédito que 

maneja la cuenta), así como también, adjuntar la solicitud 

de envío de fondos al exterior debidamente certificada por 

el banco.   

5.15.1.2.3. Comunicaciones bancarias inherentes al 

pago tales como fax, télex, correo electrónico, etc.  

5.15.1.2.4. Adjuntar los documentos presentados 

para la solicitud de créditos. 

5.15.1.2.5. Adjuntar el comprobante del documento 

relativo al impuesto por salida de divisas.   

5.15.1.2.6. Adjuntar los estados de cuenta, al 

menos de seis meses anteriores a la importación (con 

firma y sello del banco), donde se refleje el monto del 

débito para el caso de las transferencias, cobro de cartas 

de crédito y pago de cheques, etc. 
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5.15.1.2.7. Los Cheques presentados deberán venir 

con copia en doble cara (ambos lados del cheque) con su 

respectivo respaldo del cobro (estado de cuenta). 

5.15.1.2.8. Crédito directo; adjuntar contratos 

numerados y/o acuerdos transaccionales debidamente 

sellados y firmados. Adicionalmente presentar el pago de 

facturas anteriores de las mismas mercancías 

correspondientes a un mismo vendedor.   

5.15.1.2.9. Comprobante de pago del seguro.  

5.15.1.2.10. Los soportes de cualquier otro gasto 

inherente al transporte. 

5.15.1.2.11. Los soportes de cualquier otro gasto 

inherente al seguro pagado para cubrir los riesgos de ese 

transporte.  

5.15.1.2.12. Para el caso de transferencias al 

exterior, la confirmación respectiva del banco receptor del 

pago, así como la del vendedor.  

5.15.1.2.13. Carta del proveedor con el valor y pago 

confirmado.  

5.15.1.2.14. Adjuntar detalle de transferencias 

realizadas al exterior por el periodo correspondiente a seis 

meses antes de la importación, mismo que debe contener 

la factura, el monto, fecha de transferencia, proveedor, 

forma de pago, banco, cuenta bancaria y descripción de la 

transferencia.    

5.15.1.3. Documentos contables   Presentar los 

documentos contables relativos a la importación, tanto 

para Personas Jurídicas como Naturales, que cumplan los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. Dichos 

documentos deberán estar firmados por el contador de la 

empresa y por el representante legal (persona Jurídica) o 

importador (persona Natural). A continuación, se citan los 

documentos que pueden presentarse:   
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5.15.1.3.1. Comprobante diario relativo al registro 

de la mercancía importada. 

5.15.1.3.2. Cuenta auxiliar de Importaciones en 

tránsito, inventarios o mercaderías.  

5.15.1.3.3. Cuentas mayores y cuenta auxiliar por 

pagar proveedores en el exterior, con su respectivo detalle.  

5.15.1.3.4. Estado de cuenta del proveedor cortado 

hasta la fecha de solicitud de este documento.  

5.15.1.3.5. Costeo de inventario (sobre la 

mercancía objeto de controversia). 

5.15.1.3.6. Cuenta mayor y cuenta auxiliar 

proveedor, indicando la factura, el crédito otorgado y la 

forma de pago, así como un estado de cuenta del mismo. 

5.15.1.3.7. Para el caso de los Importadores no 

obligados a llevar contabilidad según Ley de Régimen 

Tributario Interno y su Reglamento, se podría presentar los 

registros de la cuenta de ingresos y egresos según lo 

dispone el Artículo 38 del Reglamento a la Ley de Régimen 

Tributario Interno.  

Cuando la mercancía a valorar se trate de vehículos 

usados, el importador puede presentar cualquiera de los 

siguientes documentos adicionales para sustentar el valor 

declarado en control concurrente:   

5.15.1.4.1. Declaración de la exportación certificada 

por la entidad competente del país de exportación.  

5.15.1.4.2. Título de propiedad del vehículo.  

5.15.1.4.3. Certificación consularizada del 

proveedor de la venta efectuada, con información de 

contacto.    

5.15.1.5.  De ser factible, el importador puede 

presentar cualquier otro documento adicional que 

considere puedan sustentar el valor declarado, como por 

ejemplo:   
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5.15.1.5.1. Acuerdos de licencias donde consten las 

condiciones en que se utilizan el derecho de autor, los 

derechos de propiedad industrial o cualquier otro derecho 

de propiedad intelectual.  

5.15.1.5.2. Adjuntar acuerdos o cartas de 

designación de agentes o representaciones y sobre los 

pagos por comisiones.  

5.15.1.5.3. Presentar facturas nacionales con 

precios de reventa en el territorio aduanero comunitario.  

5.15.1.5.4. Cualquier otro documento que no conste 

descrito y que pueda ser presentado para la comprobación 

de valor, se podrá añadir conforme el importador y/o 

comprador consideren su importancia dentro del proceso 

de control de valor.” (Manual Específico para la Aplicación 

de duda razonable, 2021). 

 

El importador procede a presentar los documentos con los que cuenta, junto 

con un anexo, para ser entregados a la dirección distrital dentro de los 5 días hábiles 

mencionados, a continuación, se detallan los documentos que presentó el importador.   

- Conversaciones con el proveedor mediante la red social Wechat. 

- Asientos contables sobre pago de mercadería, flete, ISD, comisiones 

bancarias. 

- Asiento contable sobre pagos navieros, seguro, comisiones bancarias, 

impuestos aduaneros. 

- Swift bancario emitido por el banco pacifico sobre el pago total de la factura 

comercial, emitido y firmado por el banco  

- Carta y Swift bancario del proveedor, justificando el valor recibido por la 

comercialización por un valor de $28,831.95 

- Liquidación 43109810 y comprobante de pago de impuestos. 

- Lista de precios. 

- Estado de cuentas bancarios del banco pacifico desde enero 2022 hasta 

agosto 2022. 
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En el anexo señala que no presentaría información adicional, y solicita que se 

dé continuidad con el proceso. Una vez completados los 5 días, recibe una nueva 

notificación en la que se indica que la documentación presentada no fue aprobada 

para subsanar la duda, por lo cual se procede a revalorizar la mercancía importada. 

El comentario recibido indica lo siguiente: 

 

Sr. Usuario se recibe documento SENAE-DSG-2022-14061-E de fecha 30-08-

22, ante lo cual se generaron las siguientes observaciones: 1) documentación no se 

encuentra debidamente notarizada. 2) no presenta documentación que sustente 

negociación, es decir no presenta nota de pedido, factura proforma, ni contrato 

compra venta. 3) no presenta lista de precios. 4) no presenta Swift bancario de la 

transferencia realizada por el pago de la factura. así como tampoco adjunta 

comprobante del pago ISD. 6) presenta certificado del proveedor por confirmación del 

pago recibido, sin embargo, el mismo que no cuenta con sello. 7) estados de cuenta 

presentados no se encuentran sellos ni firmados por el banco emisor. 8) 

documentable insuficiente. comprobantes diarios, no detallan número del documento. 

no presenta costeo de inventario, ni mayor de mercancías en tránsito, ni mayor de 

proveedores al exterior, ni mayor de cuentas por pagar, ni mayor bancos, etc. 

 

Una vez recibido el comentario, se puede analizar que los documentos 

probatorios presentados por el importador no fueron suficientes, e incluso que no 

consta toda la documentación que requiere según lo establecido por la resolución, 

adicional a esto, los estados de cuenta no fueron presentados según los meses 

correspondientes, debía ser 6 meses antes y 6 meses posteriores de la fecha de 

importación, por tal manera, de acuerdo a el análisis mencionado, el importador no 

pudo subsanar la duda y la administración aduanera procede a re valorizar la 

mercancía. 
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Ilustración 1  
Notificación de justificación 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Ecuapass 
Elaborado por: Zambrano L, 2023 
 
Según la notificación adjunta, se observa el descarte del primer y segundo 

método de valoración, en base al primer método no se cuenta con la documentación 

necesaria para validar el valor de transacción, el segundo método fue descartado 

debido a que no se contaba con una referencia de precios de mercancías idénticas, 

es así como se procede a valorar bajo el tercer método, según el orden de aplicación 

estipulado en normativa aduanera.  

 

 El método utilizado fue el tercero, el cual corresponde a mercancías similares, 

el cual  lo dispuesto en el Acuerdo de valor en base al orden de aplicación; se 

entenderá por "mercancías similares", aunque no sean iguales en todos, cuentan con 

características y composiciones semejantes, lo que les permite cumplir con las 

mismas funciones y ser comercialmente intercambiables, para que se consideren 

mercancías similares, se debe considerar la calidad, prestigio comercial y la 

existencia de una marca comercial (Organización Mundial del Comercio , 1994). 

 

 Conforme a ello, el precio unitario de las bicicletas cambió, fue esta la 

mercancía por la cual se generó la alerta de valor, por lo cual se procedió a realizar 

una nueva DAI, y liquidación adicional en la que consta la diferencia por pagar. El 

precio unitario de las bicicletas – INCH BICYCLE, 20 – INCH BICYCLE, 16 – INCH 

BICYCLE aumentó de acuerdo a lo detallado en la tabla. En base a los recálculos 

efectuados, la base imponible cambió, no se realizó ajustes en los gastos de 

transporte y seguro, los derechos arancelarios e impuestos subieron, por lo cual se 

procede a pagar la diferencia. 
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Tabla 2  
Diferencia de precio unitario en factura 
NÚME

RO 
DE 

ITEM 

PARTI
DA 

ITEM 
CANTI
DAD 

PRECIO 
UNT 

PRECIO 
TOTAL 

PRECIO 
UNT 

PRECIO 
TOTAL 

PRECIO INICIAL PRECIO AJUSTADO 

34 
871200
0090 

BICICL
ETA 60 

 $                   
26,10  

 $              
1.566,00  

 $               
45,00  

 $              
2.700,00  

35 
871200
0090 

BICICL
ETA 30 

 $                   
21,15  

 $                 
634,50  

 $               
22,80  

 $                 
684,00  

36 
871200
0090 

BICICL
ETA 15 

 $                   
14,25  

 $                 
213,75  

 $               
22,72  

 $                 
340,80  

37 
871200
0090 

BICICL
ETA 20 

 $                   
14,25  

 $                 
285,00  

 $               
22,72  

 $                 
454,40  

TOTAL FACTURA 
 $                                              

19.083,95  
 $                                          

24.881,90  

Elaborado por: Zambrano L,2023 

 

Tabla 3  
Nuevo cálculo de tributos 

  
FOB $24.881,90 

GASTO DE TRANSPORTE $9.946,00 

SEGURO $129,98 

BASE IMPONIBLE CON GASTOS DE TRANSPORTE $34.957,88 

BASE IMPONIBLE SIN GASTOS DE TRANSPORTE $25.011,88 

AD VALOREM $6.664,05 

FODINFA 0,5% $174,79 

IVA 12% $5.015,61 

TOTAL DE TRIBUTOS $11.854,44 

Elaborado por: Zambrano L,2023 

 
Tabla 4  
Diferencia de tributos a pagar 

RELIQUIDACIÓN 

AD VALOREM  $                    1.443,40  

FODINFA  $                         28,99  

IVA  $                       872,44  

DIFERENCIA A PAGAR   $                    2.344,82  

DIFERENCIA PORCENTUAL                                          24,66% 

Elaborado por: Zambrano L,2023 
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III. PROPUESTA 

La presente propuesta, tiene como objetivo dar a conocer recomendaciones al 

importador, las cuales se basan en que para futuras importaciones ejecute una 

trazabilidad en cuanto al proceso de negociación comercial, por lo cual contaría con 

la información correspondiente, como los documentos previos a la importación los 

cuales corresponden a comunicaciones vía electrónica, cotización del vendedor, lista 

de precios, los documentos relativos al pago de la importación realizada, como la 

carta de crédito, Swift bancario, cheque, giro, etc, los cuales deben contar con el 

respectivo sello por parte del banco, soporte de pagos, transferencias realizadas, y 

los documentos contables, como los comprobantes diarios, cuenta mayor y auxiliar, 

estados de cuenta.  

 

 Se sugiere que el importador cuente con la documentación señala, para que 

de esta manera pueda presentar todos los documentos correspondientes para la 

subsanación de la duda razonable, ya que estos documentos probatorios serían los 

respaldos certeros para la administración aduanera, por ende, podría evitar liquidar 

un monto mayor sobre los tributos al comercio exterior.  

 

Por otro lado, en caso de que el importador desconozca de los procesos 

aduaneros y lo que incurren, se propone que se gestione asesoramiento con 

profesionales en materia aduanera como lo son los agentes de aduana, ya que, de 

esta manera, se podría contar con consejos o sugerencias para evitar contratiempos 

(proceso de duda razonable), y costos adicionales (valores ajustados), como los 

presentados en el caso desarrollado. 
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IV. CONCLUSIONES 

 

En conclusión, si la aduana presume una duda razonable y presenta los 

suficientes argumentos de hecho y de derecho, se debe desarrollar el procedimiento 

correspondiente, el cual básicamente consiste en ejecutar los métodos de valoración 

en el orden que corresponda, desde el primero hasta los métodos secundarios. El 

método utilizado fue el tercero, mercancías similares. 

 

Se evidenció que, dentro de la importación realizada, el comprador no realizó 

una correcta trazabilidad, debido a que no contaba con la mayoría de documentos 

probatorios establecidos por la resolución para subsanar la duda, por ende, para 

futuras importaciones, se recomienda que busque asesoramiento de parte de un 

profesional en materia aduanera, para evitar esta clase de inconvenientes.  

 

Los procesos en los que se incurren una vez emitido la duda razonable, son 

notificados correspondientemente por la autoridad aduanera al importador, en donde 

se indica el motivo por el cual se inicia el procedimiento, documentos necesarios a 

presentar, plazos establecidos y todo lo relacionado para que de esta manera se 

pueda subsanar la duda razonable. Cabe destacar que para esto existe un marco 

legal establecido por la autoridad aduanera nacional, el cual fue señalado en la 

notificación que recibió el importador. 

 

Debido a que el importador no pudo subsanar la duda razonable, tuvo que 

liquidar un valor adicional en cuestión de tributos al comercio exterior, ya que el precio 

unitario de las bicicletas detalladas en factura cambió de acuerdo a la re valorización 

realizada por la administración aduanera, estos item contaba con precios muy bajos, 

por lo cual se generó la duda razonable y se dudó de la veracidad del valor declarado 

en la declaración aduanera de importación, en términos porcentuales el importador 

terminó pagando el 24,66% adicional en tributos al comercio exterior, de acuerdo a 

los cálculos realizados.  

 

 

 



22 

 

V. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

Acuerdo relativo a la aplicacion del artículo VII del acuerdo general sobre aranceles 

aduaneros y comercio. (1994, Abril). 

https://www.wto.org/spanish/docs_s/legal_s/20-val.pdf 

Asamblea Nacional. (2014, Septiembre 12). Código Órganico Monetario y Financiero.  

Asamblea Nacional. (2021, 17 de Febrero). Código Órganico Integral Penal. Lexis. 

https://www.defensa.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2021/03/COIP_act_feb-2021.pdf 

Asamblea Nacional. (2021, Noviembre 29). Código Órganico de la producción, 

comercio e inversiones. Lexis. 

COMEX. (2020). Arancel nacional. https://www.aduana.gob.ec/arancel-nacional/ 

Comunidad Andina. (2007). Valoración Aduanera . Bellido Ediciones E.IR.L. 

https://www.comunidadandina.org/StaticFiles/20116520610libro_atrc_valoraci

on.pdf 

Comunidad Andina. (2014). Resolución 1684. 

https://www.comunidadandina.org/StaticFiles/DocOf/RESO1684.pdf 

Congreso Nacional. (12 de Mayo de 1988). Ley de Nuevos Recursos al Fondo de 

Desarrollo de la Infancia. https://www.lexis.com.ec/biblioteca/ley-nuevos-

recursos-fondo-desarrollo-infancia 

Congreso Nacional. (2008, 31 de Diciembre). Ley de Creación del Fondo para el 

Desarrollo de la Infancia. https://www.ministeriodegobierno.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2014/03/LEY-DE-CREACION-DEL-FONDO-

PARA-EL-DESARROLLO-DE-LA-INFANCIA.pdf 

Congreso, E. (26 de Abril de 2018). Reglamento para la aplicacion ley de regimen 

tributario interno. https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2020-

10/Documento_reglamento_para_aplicacion_ley_de_reguimen_tributario_inte

rno.pdf 

Constitución de la República del Ecuador. (2008, 20 de Octubre). Lexis Finder. 

https://www.defensa.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2021/02/Constitucion-de-la-Republica-del-

Ecuador_act_ene-2021.pdf 



23 

 

El pleno de la Asamblea Nacional. (2021, Noviembre). Código Orgánico de la 

producción, comercio e inversiones. 

/https://www.aduana.gob.ec/gacnorm/data/CODIGO-ORGANICO-DE-LA-

PRODUCCION-COMERCIO-E-INVERSIONES.pdf 

Galindo Soza, M. (2018). La pirámide de Kelsen o Jerarquía en la nueva CPE y el 

nuevo derecho autonómico . 

http://www.scielo.org.bo/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S2413-

28102018000200008&lng=es&tlng=es. 

La Nomenclatura y la Clasificación Arancelaria de las Mercancías. (2020, Diciembre). 

http://www2.aladi.org/biblioteca/Publicaciones/ALADI/Secretaria_General/Fich

as_ALADI/03_Nomenclatura.pdf 

Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal. (29 de Noviembe 

de 2021). Art 167: https://www.produccion.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2021/12/Ley-Organica-para-el-Desarrollo-

Economico-y-Sostenibilidad-Fiscal-tras-la-Pandemia-Covid-19.pdf 

Organización Mundial del Comercio . (1994). Acuerdo relativo a la aplicacion del 

articulo VII del acuerdo general sobre aranceles aduaneros y comercio de 

1994. Acuerdo relativo a la aplicacion del articulo VII del acuerdo general sobre 

aranceles aduaneros y comercio de 1994 

Organización Mundial Del Comercio. (2023). Información técnica sobre la valoración 

aduanera. https://www.wto.org/spanish/tratop_s/cusval_s/cusval_info_s.htm 

Organización Mundial del Comercio. (2023). Información técnica sobre la valoración 

en aduana. 

https://www.wto.org/spanish/tratop_s/cusval_s/cusval_info_s.htm#6 

Reglamento al título de la facilitación aduanera para el comercio, del libro V del código 

órganico de la producción, comercio e inversiones. (2022, Noviembre 10). Fiel 

web . https://www.aduana.gob.ec/wp-

content/uploads/2022/11/REGLAMENTO-AL-TITULO-DE-LA-FACILITACION-

ADUANERA-PARA-EL-COMERCIO-DEL-LIBRO-V-DEL-COPCI.pdf 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador . (Noviembre de 2021). Para Importar. 

https://www.aduana.gob.ec/para-

importar/#:~:text=FODINFA%20(Fondo%20de%20Desarrollo%20para,base%

20imponible%20de%20la%20importaci%C3%B3n.&text=IVA%20(Impuesto%



24 

 

20al%20Valor%20Agregado,%2B%20ADVALOREM%20%2B%20FODINFA

%20%2B%20ICE 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. (Mayo de 2021). Biblioteca Aduanera. 

https://www.aduana.gob.ec/biblioteca-aduanera/busqueda-

general/resoluciones/ 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. (2021). Manual Específico para la 

Aplicación de duda razonable. https://www.aduana.gob.ec/gaceta-

boletin/senae-mee-2-2-043-v2-manual-especifico-para-la-aplicacion-de-duda-

razonable/ 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. (Noviembre de 2021). Para importar. 

https://www.aduana.gob.ec/para-

importar/#:~:text=FODINFA%20(Fondo%20de%20Desarrollo%20para,base%

20imponible%20de%20la%20importaci%C3%B3n.&text=IVA%20(Impuesto%

20al%20Valor%20Agregado,%2B%20ADVALOREM%20%2B%20FODINFA

%20%2B%20ICE 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. (15 de Diciembre de 2022). Realización 

del aforo físico de importación . https://www.gob.ec/senae/tramites/realizacion-

aforo-fisico-importacion 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. (05 de Abril de 2022). Valoración de 

mercancías con presentación de soporte de duda razonable. 

https://www.gob.ec/senae/tramites/valoracion-mercancias-presentacion-

soportes-duda-razonable 

Tribunal de Justicia de la Comunidad Andina. (2019, Febrero). 

https://www.comunidadandina.org/DocOficialesFiles/Procesos/115_IP_2017.p

df 

Tribunal de Justicia de la Comunidad Andina. (2021, Diciembre 7 ). 

https://www.comunidadandina.org/DocOficialesFiles/Procesos/158_IP_2021.p

df 

 

 

 

 

 

 



25 

 

VI. ANEXOS 

 

 

 

 



26 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 



30 

 



31 

 

 

 

 



32 

 



33 

 



34 

 



35 

 

 

 

 



36 

 



37 

 



38 

 



39 

 



40 

 



41 

 



42 

 



43 

 



44 

 



45 

 



46 

 

 

 



47 

 



48 

 



49 

 



50 

 



51 

 



52 

 



53 

 



54 

 



55 

 



56 

 



57 

 



58 

 



59 

 

 

 



60 

 



61 

 



62 

 



63 

 



64 

 

 

 

 



65 

 

 

 

 


